
Приказ Министерства здравоохранения РФ от 27 декабря 2022 г. N 808н "Об утверждении перечней

31.01.2023 Система ГАРАНТ 1/5

Приказ Министерства здравоохранения РФ от 27 декабря 2022 г. N 808н "Об утверждении 
перечней федеральных государственных медицинских организаций и государственных 
медицинских организаций, относящихся к ведению субъектов Российской Федерации, 
осуществляющих расширенный неонатальный скрининг, а также осуществляющих 

проведение подтверждающей биохимической, и (или) молекулярно-генетической, и (или) 
молекулярно-цитогенетической диагностики, и прикрепленных к ним субъектов Российской 

Федерации"

В соответствии с пунктом 2 Правил предоставления и распределения субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования 
расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации 
мероприятий по проведению массового обследования новорожденных на врожденные и (или) 
наследственные заболевания (расширенный неонатальный скрининг), в рамках федерального 
проекта "Обеспечение расширенного неонатального скрининга", прилагаемых к государственной 
программе Российской Федерации "Развитие здравоохранения", утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 г. N 1640 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2018, N 1, ст. 373; 2022, N 49, ст. 8675) и целях реализации федерального 
проекта "Обеспечение расширенного неонатального скрининга" для организации проведения 
обследования новорожденных на врожденные и (или) наследственные заболевания в рамках 
расширенного неонатального скрининга приказываю:

1. Утвердить:
перечень федеральных государственных медицинских организаций и государственных 

медицинских организаций, относящихся к ведению субъектов Российской Федерации, 
осуществляющих проведение первичного, а при необходимости повторного лабораторного 
исследования в рамках расширенного неонатального скрининга, и прикрепленных к ним субъектов 
Российской Федерации согласно приложению N 1;

перечень федеральных государственных медицинских организаций и государственных 
медицинских организаций, относящихся к ведению субъектов Российской Федерации, 
осуществляющих проведение подтверждающей биохимической, и (или) 
молекулярно-генетической, и (или) молекулярно-цитогенетической диагностики, и прикрепленных 
к ним субъектов Российской Федерации" согласно приложению N 2.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2023 г. .

Министр М.А. Мурашко

Зарегистрировано в Минюсте РФ 30 декабря 2022 г.
Регистрационный N 71922

Приложение N 1
к приказу Министерства здравоохранения

Российской Федерации
от 27 декабря 2022 г. N 808н

Перечень федеральных государственных медицинских организаций и государственных 
медицинских организаций, относящихся к ведению субъектов Российской Федерации, 

осуществляющих проведение первичного, а при необходимости повторного лабораторного 



Приказ Министерства здравоохранения РФ от 27 декабря 2022 г. N 808н "Об утверждении перечней

31.01.2023 Система ГАРАНТ 2/5

исследования в рамках расширенного неонатального скрининга, и прикрепленных к ним 
субъектов Российской Федерации

N п/п Наименование медицинской организации Прикрепленная территория 
Российской Федерации

1. Федеральное государственное бюджетное учреждение 
"Национальный медицинский исследовательский 
центр акушерства, гинекологии и перинатологии 
имени академика В.И. Кулакова" Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, г. Москва 
(далее - ФГБУ "НМИЦ АГП им. В.И. Кулакова" 
Минздрава России)

Республика Мордовия
Республика Татарстан
Удмуртская Республика
Чувашская Республика
Кировская область
Нижегородская область
Пензенская область
Все субъекты Российской 
Федерации - при условии 
рождения ребенка в ФГБУ 
"НМИЦ АГП им. 
В.И. Кулакова" Минздрава 
России

2. Федеральное государственное автономное учреждение 
"Национальный медицинский исследовательский 
центр здоровья детей" Министерства здравоохранения 
Российской Федерации, г. Москва

Камчатский край
Приморский край
Хабаровский край
Амурская область
Белгородская область
Брянская область
Владимирская область
Воронежская область
Ивановская область
Калужская область
Костромская область
Курская область
Липецкая область
Орловская область
Рязанская область
Сахалинская область
Смоленская область
Тамбовская область
Тверская область
Тульская область
Ярославская область



Приказ Министерства здравоохранения РФ от 27 декабря 2022 г. N 808н "Об утверждении перечней

31.01.2023 Система ГАРАНТ 3/5

Еврейская автономная область
3. Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
"Ростовский государственный медицинский 
университет" Министерства здравоохранения 
Российской Федерации, г. Ростов-на-Дону

Республика Дагестан
Республика Ингушетия
Республика Калмыкия
Чеченская Республика
Астраханская область
Волгоградская область
Ростовская область

4. Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение "Томский национальный 
исследовательский медицинский центр Российской 
академии наук", г. Томск

Республика Алтай
Республика Саха (Якутия)
Республика Тыва
Республика Хакасия
Алтайский край
Красноярский край
Кемеровская область
Новосибирская область
Омская область
Томская область

5. Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение "Научный центр проблем здоровья семьи 
и репродукции человека", г. Иркутск

Республика Бурятия
Забайкальский край
Иркутская область

6. Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения города Москвы "Морозовская 
детская городская клиническая больница 
Департамента здравоохранения города Москвы", 
г. Москва

Магаданская область
Москва
Московская область
Чукотский автономный округ

7. Санкт-Петербургское государственное казенное 
учреждение здравоохранения "Диагностический центр 
(медико-генетический Диагностический центр 
(медико-генетический)", г. Санкт-Петербург

Республика Карелия
Республика Коми
Архангельская область
Вологодская область
Калининградская область
Ленинградская область
Мурманская область
Новгородская область
Псковская область
Санкт-Петербург
Ненецкий автономный округ

8. Государственное бюджетное учреждение Кабардино-Балкарская 



Приказ Министерства здравоохранения РФ от 27 декабря 2022 г. N 808н "Об утверждении перечней

31.01.2023 Система ГАРАНТ 4/5

здравоохранения "Научно-исследовательский 
институт - Краевая клиническая больница N 1 имени 
профессора С.В. Очаповского" Министерства 
здравоохранения Краснодарского края, г. Краснодар

Республика
Карачаево-Черкесская 
Республика
Республика Адыгея
Республика Крым
Республика Северная Осетия - 
Алания
Краснодарский край
Ставропольский край
Севастополь

9. Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республиканский 
медико-генетический центр, г. Уфа

Республика Башкортостан
Республика Марий Эл
Пермский край
Оренбургская область
Самарская область
Саратовская область
Ульяновская область

10. Государственное автономное учреждение 
здравоохранения Свердловской области 
"Клинико-диагностический центр "Охрана здоровья 
матери и ребенка", г. Екатеринбург

Курганская область
Свердловская область
Тюменская область
Ханты-Мансийский автономный 
округ - Югра
Челябинская область
Ямало-Ненецкий автономный 
округ

Приложение N 2
к приказу Министерства здравоохранения

Российской Федерации
от 27 декабря 2022 г. N 808н

Перечень федеральных государственных медицинских организаций и государственных 
медицинских организаций, относящихся к ведению субъектов Российской Федерации, 

осуществляющих проведение подтверждающей биохимической, и (или) 
молекулярно-генетической, и (или) молекулярно-цитогенетической диагностики, и 

прикрепленных к ним субъектов Российской Федерации

N п/п Наименование медицинской организации Прикрепленная территория 
Российской Федерации

1. Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение "Медико-генетический научный центр 
имени академика Н.П. Бочкова", г. Москва 

Все субъекты Российской 
Федерации



Приказ Министерства здравоохранения РФ от 27 декабря 2022 г. N 808н "Об утверждении перечней

31.01.2023 Система ГАРАНТ 5/5

(референс-центр)


